Şeyhulislamlık tarihi: 11 Cemaziyelevvel 1061 - 17 Ramazan 1061 / 2 Mayıs 1651 - 3 Eylül 1651

Şeyhulislamlık müddeti: 4 ay, 2 gün - Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 34 . Şeyhulislam

Meşihat makamındaki sırası: 43 - Meşihat dönemindeki padişah: 4.Mehmed

-Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi-
1000 (1592) yılı sonlarına doğru Bursa' da

doğdu. Köklü Osmanlı ulema ailelerinden
biri olan Karaçelebizadelere mensuptur.
Babası Rumeli kazaskerliği de yapan Hüsa­
meddin Efendi'dir. Aile Karaçelebi adını,
Abdülaziz Efendi'nin büyük dedesi Hüsa­
meddin Efendi'nin Niğdeli Kara Ya'kfib
ibni İdris ibni Abdullah'ın damadı olma­
sından dolayı almıştır.

1030 Rebfülevvel'de (Şubat 1621) Bursa
Sultaniye ve aynı senenin Zülhicce'sinde
(Kasım 1621) Edirne Selimiye Medrese­
si'ne nakledildi. 1032 Receb'de (Mayıs

1623) İstanbul' da Hakaniyye-i Vefa Medre­
sesi müderrisliğine getirildi.

1.Mustafa zamanında cidd! bir ulema tepkisi
olan Fatih Camii olayına (1032/1623) katılma­
sı dolayısıyla Bursa'da Molla Hüsrev Med­
resesi müderrisliğine tayin edilmek sG.retiyle
İstanbul' dan uzaklaştırılan Abdülaziz Efendi,
birkaç ay sonra 4.Murad'ın tahta geçmesi
üzerine affedilerek İstanbul'a geldi ve Süley­
maniye medreselerinin birine tayin edildi.

diyerek 4.Murad nezdindeki girişimleri so­
nucu İstanbul' a dönmesine izin verildi (Ra-

. mazan 1045 I Şubat 1636).

1 - Narh: Tüketiciyi korumak, vurgunu ve değerin­
den yüksek mal satışını önlemek üzere zorunlu tü­
ketim maddelerine yetkili resmi makamlarca konan
ve uyulması gereken sabit fiyat.

Ancak 4.Murad'ın ölümüne kadar
(1049/1640) resmi görev alamadı. Arpalığı
olan Dimetoka'da vaktini eserlerinin telifiyle
geçirdi. Abdülaziz Efendi'nin kayınbiraderi
olan Hocazade Ebu Said Mehmed Efen­
di' nin şeyhulislamlığı sırasında (1053/1644)
Anadolu kazaskeri olduğu anlaşılmaktadır.
Nitekim Anadolu kazaskerliğinden 15 Receb
1054'te (17 Eylül 1644) Rumeli kazaskerli­
ğine nakledildiği hususu bir ruus kaydında
yer alır (BA, KK, nr. 258, s. 57).

Sultan İbrahim devrindeki olaylardan
oldukça etkilendiği anlaşılan Abdülaziz
Efendi padişahın tahttan indirilmesi sıra­

Şeyhulislam Hoca Abdürrahim Efen­
di' nin azlinden sonra, arasının iyi olmadığı
valide sultanın tesiriyle çok arzu ettiği şey­
hulislamlık makamına geçemeyince hayal

kırıklığına uğradı ve
fıkha dair "el-Kii.fı"

adlı eseri bizzat sul­
tana takdim ederek
(1059/1649) Rumeli
kazaskerliğinin yanı

sıra şeyhulislamlık

payesinin kendisine
verilmesini sağladı

ki böyle bir makamın
ihdası ilk ve son ol­
muştur.

Cevri Çelebi buna
şöyle tarih düşürmüştür:

"Aziz iileme ola mübiirek piiye-i fetva. "
(1059)

Bu durum Osmanlı tarihinde örneği olma­
yan bir uygulamaydı.

eserleriyle de şöhret
kazanmıştır. İnşa ve belagata
önem verdiği ve üç dili çok iyi
kullandığı eserlerinden ve şi­

irlerinden anlaşılmaktadır. Daha sonra Ege denizinde
çıkması muhtemel bir savaş

tehlikesi yüzünden yerine bir
nfüb bırakmak sfıretiyle Bur­
sa, Mudanya'ya gelmesine
izin verildi (1062/1652) ve bu
ilçe kendisine Arpalık olarak
verildi.

4- Karaçelebizade'nin
"Ravzatü'l-ebriir" adlı ki­
tabı

Yazdığı tarih eserleriyle
Osmanlı'nın en büyük mü­
verrihlerinden sayılmaktadır.

Uslfibünün ağdalı olmasıyla

meşhurdur.

Damadı Bosnalı İsa Efen­
di ' den olan torunları kadılık
ve müderrislik yapmışlardır.

Ama
çeşmenin aslında Abdal Camii'nin karşısın­
da yer alan Abdal Türbesi'nin doğu duva­
rına bitişik olduğu bilinmektedir. (Bkz.: Re­
sim-2 ve 3)

- İlmi Eserleri -
1) "Ravzatü'l-ebrar el-Mübeyyen bi

Hakiiiki'l-ahbar." (Bkz.: Resim-4)

Adem (Aleyhisselc1m)dan 1058 (1648) yılına
kadar gelen olayları içine alan umı1m1 bir ta­
rihtir. Abdülaziz Efendi'nin Rumeli kazas­
keri olduğu sırada 1059'da (1649) bitirdiği
ve 4.Mehmed' e takdim ettiği eser basılmış
olup (Bulak 1248) bir kısmı Avrupa kütüp­
hanelerinde olmak üzere otuzun üzerinde
yazma nüshasının bulunması o devirde çok
okunduğunu gösterir.

3) "Süleymanname."

Kanuni Sultan Süleyman'ın tahta çıkı­
şından ölümüne kadar gerçekleşen fetihle­
ri, olayları ve zamanında yetişen ulema ve
vezirlerin biyografilerini içine alır. Bulak'ta
basılmıştır (1248).

4) "Zafername." (Bkz.: Resim-5)

Sadrazam Kemankeş Kara Mustafa
Paşa'nın isteği üzerine kaleme alınmış olup
4.Murad'ın Revan ve Bağdat seferlerinin
tarihçesidir. "Tarihçe-i Feth-i Revan ve
Bağdad" adıyla da bilinir.

1044 (1635) yılında 4.Murad'ın Üskü­
dar'dan hareketiyle başlayan eser, Kara
Mustafa Paşa'nın Kasr-ı Şirin Antlaşması
ile Iran barışını temin ettikten sonra İstan­
bul' a geliş tarihi olan 1049'a (1640) kadar
devam eder. Olaylar yedi bölüm halinde
anlatılmıştır. İlave edilen sekizinci bölüm­
de ise sadrazamın 1053 (1643) yılına kadar
yaptırdığı çeşme, yol, köprü, hamam gibi
ımar faaliyetlerinden bahsedilmektedir.
Eserin bir nüshası Süleymaniye Kütüpha­
nesi 'nde kayıtlıdır. (Esad Efendi, no:2086!3)

5) "Mir'atü's-safa." (Bkz.: Resim-6)

Adem (Aleyhisse/Qm)dan Hazreti Muham­
med (Salle//Qhu Aleyhi ve Sellem)e kadar ge­
len peygamberlerden bahseder.

Hatta ömrünün son demlerin­
de hanımı üzüntüyle kendisine:

- Ahlı! Hicran/ Ayrılık ne acı, dediğinde:

- Acı olur mu? Oh ne tatlı, yarın Resii-
lullah' a ve arkadaşlarına kavuşacağım,
demişti.

Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh) 60 küsür yaş­
larında Mübarek belde Şam-ı Şerifte, miladi
641(hicri20) senesinde ahirete göç etti. Kab­
ri, Şam' da "Babussağir Kabristanlığı"nda
bulunmaktadır. O, imanında gösterdiği sabır
ve sebat ile ve Resfilüllah (Sallallahü Aleyhi ve

Sellem)'ın hayatında yanından hiç ayrılmayıp
hizmet etmesiyle, Müslümanların gönlüne
taht kurdu ve hep rahmetle yad edildi.